<sup>38</sup> Es decir, Juliano (según D'ors en su traducción del *Digesto*).

<sup>39</sup> Es decir, Juliano.

dem debitum: sin autem id actum sit, ut promissori dumtaxat usus fructus reciperetur, plenam proprietatem heredem eius debitum. hoc ita se habere manifestius in causa legatorum appare: etenim si heres, a quo detracto usu fructu proprietas legata sit, priusquam ex testamento ageretur, decesserit, minus dubitandum, quin heres eius plenam proprietatem sit debiturus. idemque et si sub condicione similiter legatum sit et pendente condicione heres decessit. **2** Usus fructus servi Titio legatus est: cum per heredem staret, quo minus praestaretur, servus mortuus est: aliud dici non posse ait, quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarii intersit moram factam non esse, ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo servus sit mortuus, usus fructus aestimetur. cui illud quoque consequens esse, ut, si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore, quo mora sit facta, in diem mortis aestimatio usus fructus heredi eius praestaretur.

**37** *IDEM libro septimo quaestionum* Quaesitum est, si, cum in annos decem proximos usum fructum de te dari stipulatus essem, per te steterit quo minus dares et quinquennium transierit, quid iuris sit. item si Stichi decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim et similiter quinquennium praeteriit. respondit eius temporis usum fructum et operas recte peti, quod per te transactum est quo minus darentur.

**38** *MARCIANUS libro tertio institutionum* Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur nec nomine eius alius, puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus est vel qui negotium eius gerit.

propiedad. Pero si se hubiera hecho esto para que el usufructo solamente fuera recuperado para el promitente, su heredero deberá la plena propiedad. Que esto es así, aparece más claramente en el caso de los legados; pues si el heredero, a cuyo cargo se legara la propiedad, deducido el usufructo, muriera antes de que se reclamara el testamento,<sup>40</sup> ha de dudarse menos que su heredero deberá la plena propiedad. Y lo mismo también si similarmente se legara bajo condición, y estando pendiente la condición el heredero muriera. **2** Se legó a Ticio el usufructo de un esclavo. El esclavo murió, dependiendo del heredero que no se hubiera entregado el usufructo. Afirma que no puede decirse otra cosa sino que el heredero está obligado a eso, tanto como interese al legatario que la mora no se hubiera producido, de modo que, sin duda, se estime el usufructo desde ese momento<sup>41</sup> hasta el día en que el esclavo murió. Afirma que también es consecuente con esto, que si muriera el mismo Ticio, similarmente se entregue al heredero de éste la estimación del usufructo desde ese momento en que se produjera la mora, hasta el día de su muerte.